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ODSZEDŁ KS. PROF. DR HAB. MARIAN NOWAK (1955–2025) –  
WYCHOWAWCA WIELU POKOLEŃ PEDAGOGÓW

Z głębokim żalem żegnamy ks. prof.  dr. hab.  Mariana Nowaka (1955–
2025), cenionego naukowca, dydaktyka i autora wielu publikacji z zakresu per-
sonalistycznej pedagogiki chrześcijańskiej, dialogu interdyscyplinarnego w pe-
dagogice, pedagogiki ogólnej, aksjologii pedagogicznej i pedagogiki kultury 
oraz dydaktyki. Był twórcą nowatorskiego ujęcia zagadnień wychowawczych 
w podejściu „pedagogiki otwartej w inspiracji chrześcijańskiej”. Wypromował 
35 doktorów. Opublikował ponad 300 artykułów i 5 monografii. Był niestru-
dzonym Wychowawcą i Mistrzem wielu pokoleń pedagogów.

Ksiądz Profesor był kierownikiem Katedry Pedagogiki Ogólnej KUL (od 
2000), dyrektorem Instytutu Pedagogiki KUL w latach 2000–2008  i 2012–
2019 oraz prodziekanem Wydziału Nauk Społecznych KUL (2008–2012), a także 
wieloletnim redaktorem naczelnym Roczników Pedagogicznych oraz – w ostatnim 
roku – przewodniczącym Komitetu Naukowego czasopisma. Został uhonorowany 
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wieloma nagrodami, odznaczeniami i medalami, m.in. Srebrnym Krzyżem Zasłu-
gi, Medalem Srebrnym za Długoletnią Służbę, Medalem Zasługi od Stowarzysze-
nia Współpracy Polska–Wschód za zrozumienie i różnorodną pomoc studentom 
ze Wschodu, Krzyżem z ozdobami za wkład w życie Kościoła greckokatolickiego 
w Polsce i w odrodzenie Kościoła na Ukrainie poprzez kierowanie formacją jego 
przyszłych kapłanów, w uznaniu osobistych zasług w dziele dialogu i pojednania 
między Polakami i Ukraińcami. Ponad wszystko jednak był człowiekiem odda-
nym Bogu i ludziom, skromnym, o niezwykłej wrażliwości i wielkim sercu.

Informacja o jego śmierci zaskoczyła nas wszystkich i dogłębnie poruszyła. 
Ksiądz Profesor zachwycał swoim zapałem naukowym, rozległą wiedzą prze-
nikniętą mądrością oraz – co zawsze można było odczuć od pierwszych chwil 
spotkania – swoją serdeczną otwartością na człowieka. W prowadzonych przez 
siebie badaniach naukowych umiejętnie łączył bogaty dorobek myśli pedago-
gicznej ze współczesnymi kierunkami w pedagogice. Dodatkowo, poprzez swój 
warsztat naukowy, pokazywał, że myśl pedagogiczna jest otwarta na inspiracje 
chrześcijańskie, a chrześcijańską naukę o człowieku łatwiej zrozumieć i przyjąć, 
gdy się temu człowiekowi towarzyszy w jego rozwoju. Ogromne znawstwo źró-
deł, jak i aktualnych trendów w naukach o wychowaniu pozwalało śp. Księdzu 
Profesorowi rozpoznawać w gąszczu aktualnych propozycji pedagogicznych to, 
co autentycznie Dobre, Piękne i Prawdziwe w wychowaniu. Z tego też wzglę-
du był nieocenionym i autentycznym Pedagogiem, który nie tylko wskazuje, ale 
i prowadzi do tego, co daje wzrost w człowieczeństwie.

Ks. prof. Marian Nowak był także zaangażowany w kształtowanie nowych po-
koleń pedagogów w Polsce, dlatego z wielkim uznaniem odnosił się do prowadzo-
nej przez śp. prof. dr hab. Marię Dudzikową Letniej Szkoły Młodych Pedagogów, 
zawsze podejmując zaproszenie Pani Profesor do grona Mistrzów Szkoły i służąc 
swoją wiedzą oraz warsztatem naukowym. W roku 2013 zaprosił środowisko LSMP 
do Sandomierza na wrzesień 2014 roku, gdzie zorganizował wraz ze środowiskiem 
naukowym Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II XXVIII Letnią 
Szkołę noszącą tytuł: Opowiem wam o swojej pasji  – słowem, obrazem, dźwię-
kiem… . Warto dodać, że rezultatem tego spotkania była nie tylko – jak zazwyczaj – 
publikacja tekstów Uczestników Szkoły, ale również odrębna publikacji Mistrzów: 
O pasjach cudzych i własnych – profesorowie (2015), Lublin, Wydawnictwo KUL.

Szanowny Księże Profesorze, składamy Ci podziękowanie za Twoją wielo-
letnią i oddaną pracę, za Twój wyjątkowy sposób bycia pośród nas oraz Twoją 
ogromną gościnność stołu i serca. 

Z nadzieją na spotkanie w Domu Ojca
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